9] Cyceron, tamie, cap, 5, 57: Warszewicki, patrz wyééj str. 360, nota 1,

) Cyceron, tamze, cap, 8: Warszewicki, patrz wyzdj str. 361, noty,

') Nr. 43, sw. 185, S e
K. W, Niewyd. pisma, str, 181,
12)  Wr. 5, fol. Gy.
Oratio pro L, Murena, cap. 13,

) Nr. 5, fol. Oy nr. 43, pag, 51; nr, 4€, pag, 235; Niewyd. pisma,
str. b4, 67.
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Nalezy wreszcie powiedziéé, ze wyk}a(} Warszew:ckmgo
i styl sa wogoéle biorac jasne; lecz czasami Si¢ zda.r.za" e s;m
antor nmyslnie ich zaciemnia przez zle uszykqwame wyrazéwf.
a to w celu wywolania gry stow lub pozornéj dwuznaczn;: ci.
Zdarza sie to najezesciéj w zdaniach podrzednych, Igczgcych Sie
ze zdaniem glowném za pomocd zaimka wzglednego lub przy-
slowka quum (Warszewicki zawsze pisze cum). Tak np. W nastepu-
jacém zdaniu: ,,num animae, quae vel t_mstra. causa vel eorum
agimus sciant gratia** *), zaimek quae nie odnosi sig do animae,
jakby sie na pozor zdawalo, lec_z do zgumka. domys}uego -—r zea_,
hedgcego dopelnieniem czasowmka._ sciant. Przy. uzycin P yo
slowka cum niejasnosé ztgd pochodzi, ze Ws.nrszemckl sta._ma.dge
bardzo czesto przed narzednikami 1'zecz?wmkéw. tak ze sig¢ zt :;L 1
na pierwszy rzut oka, ze to jest przyimek cum, rzadzacy
przypadkami *).

———

) Nr, 53, fol. 93. : .
"% ;Ip : N’imluns Sieniavins cum convivis suis (w danym razi3 celnwmk)

53, fol. 35). Praestitit hoc ille (archiellssc?pua Gnesnen-
opo praesente Polonorum Lithuanorumaque
dixit electioni diem Octobris septimum et
Ad episcopos quidem ut ventum‘est. cm
unire eam confoederationem primi omnium
raviter ot animose verba publice faciebant

taurum apposunisset (nr. e :
sis) tandem et cum Viadislaviensi epise
legati Chroslinum ad cum advenissent,

vigesimum (Niewyd. pisma, str. T 1).

manibus subscribere et signis suis comin
debuissent, in hanc sententiam omnes g
(Niewyd. pisma, str. 35).

DODATEK II.

Dokumenty.

1.

Henryk Walezyusz wyznacza Warszewickiemu roczna pensya w ilodei 6000
liwrgw, 1)

Faryz, 1 kwietnia 1575 r,

Henricus, Dei gratia Galliarum et Poloniae Rex, Magnus

Dux Lithuaniae etc. Significamus praesentibus nostris, quorum
interest vel universis interfuit, quod cum generosus Christopho-
rus Warssaviczky, secretarins noster, ita de nobis familiaque
nostra atque adeo de universo Gallico nomine bene meritus sem-
per exstiterit, ut omnino gratia ac liberalitate nostra regia dig-
nus esse videatur. Ideo ad perpetuam meritorum ipsius evga nos
memoriam et grati animi significationem certam annuam pensio-
nem in thesauro regni nostri Galliae ipsi dandam et assignandam
esse duximus, prout damus et assignamus illi praesentibus litte-
ris, videlicet sex mille libras monetae in regno Galliae usitatae
et currentis sive duo millia coronatornm aureorum boni et insti
ponderis. Quam pecuniae summam promittimus verbo nostro re-
gio pro nobis ac pro ser™* successoribus nostris nos illi annis
singulis persoluturos esse ad extrema vitae illius tempora. Jam-
que illam ipsam pecuniae solutionem assignamus illi apud thesa-

1)  Wedlug kopii znajdujgcdj sig w Acta Consularia Cracoviensia, z lat
1581 —1584, tom 14 (23), str. 299, Mss.

K. Warszewicki. 24
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urarium nostrum in regno Galliae vulgo dictum le thresorier de
lispargne ita, ut ipsi generoso Warssawiczki aunt, qui has litteras
nostras eius nomine demonstrabit, duo milia coronatorum singu-
lis annis vita ipsius durante sine ulla countradictione a quolibet
sic dicto thesaurario pro quolibet vesto Circumcisionis Domini ')
immediate persolvantur. In cuius rei testimonium praesentes
litteras subscripsimus, eisdem sigillum nostrum regale apponi
voluimus. Datum Parisiis Calendis Aprilis anno domini 1575.

Henricus rex subseripsit.

2.

Instructio ad Sacram Caesaream Regiamque Poloniae Electam Majestatem ab
Ordinibus Regni Poloniae, in conventu Varsoviensi congregatis, data IU™° et
Mag®™ Domino Frideriko de Czierotin ete. die 19 Aprilis MDLXXVI ).

Cum eo res deducta sit, ut propter adventum M Suae tar-
diorem non modo Bathorius in spem potiundi huius regni erec-
tus, iam in regnum advenerit, sed etiam res quodam modo ad
arma et ad belli civilis incendium spectare videatur, nihil ma-
gis ex re et utilitate tam publica, quam privata nostrnm om-
nium fore duximus, quam ut Il et Mag*™ Dominum Fride-
ricum de Czierotin, quem ingenio et diligentia valere cognovi-
mus, ad M'*" Suam primo quoque tempore relegaremus, qui Eam
et de rebus necessitatibusque omnibus certiorem faceret et quid
facto opus esse in posternm censeatur, positis ob oculos rebus
et periculis omnibus ostenderet. Nil autem vel ad dignitatem
Mt Tllius et anthoritatem in hoc regno retinendam, vel ad uni-
versos motus in republica sedandos pertinere arbitramur, quam
ut M Illius nulla iam amplius interposita morain regnum ad-
veniet. nec ulla aut cunctatione, aut consiliis homines qui con-
trariaram partium sunt, ad saniorem mentem reduci posse spe-
ret- Adeo ut quod nunc celeritate adventus sui assequi Mias
Illins queat, dinque potuit, id tandem maxima et sanguinis per-
fusione et immensis belli sumptibusque perficere posse videatur.

1) 1 stycznia.
%) Kopin w archiwum paistwowém w Dreznie. Mss., Nr. 415, fol. 348,
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Porro ante adventum M Illius et internis et externis auxiliis
inprimis opus est et quidem eiusmodi tanquam potentibus, ut,
quod omnino optandum esset, adversarii numero et pondere co-
piarum superati a belli cogitatione avocentur. Loca etiam op-
portuna et per quae citro ultroque communicare possit, munian-
tur et praesidiis firmentur, necesse est, nisi forte aut in hostinm
potestatem deveniant, aut etiam sive externis auxiliis aditus
praecludatur et nostris vires ac animus minuatur. His omnibus
et singulis diligenter expensis et M" Suae enarratis, curabit
11 et Mag™* Dominus de Czierotin, ut ante omnia auxilia ex-
trinseca in limitibus regni sint intra mensem praesto, neque ta-
men incolis regni_ullam vim aunt iniuriam inferant, donec a
nobis certiores fiant et demum ita necessitate postulante, reg-
num ingrediantur.

Alioqui Caesarea Illus M certo sibi persuadeat, nisi op-
portuna auxilia mature adveniant, et de nobis, et de toto hoc
regno actum fore, ita ut nullis postea remediis ea vulnera sa-
nari et colligari posse videantur. Quae cum ita sint, petet
Ill** et Mag®™ Dominans de Czierotin nostro omnium nomine
M'» Spam quam vehementissime, ne et nobis, qui illius fidem
et fortunam sequimur, et honori ac dignitati suae desit, denique
saluti non modo huius regni. sed etiam regnornm et provineia-
rum suarum, universaeque christianae reipublicae mature pro-
spiciat., cumque illi adhuc fere omnia adsint, caveat ipsa, sibi
defuisse ne videatur.

3.

5,Opinio Polonorum hic existentium: Laski, Referendarius, Shorofski, Casteliunus
Calissiensis, Bolski, Warsovieius ').

Ratysbona, wrzesien 1576.
Sacratissime et Invictissime Imperator, domine, domine
noster clementissime. Nedum nobis, qui jam apud V™ Sacrmam

')  Wlasnorgezny napis cesarza Maksymiliana na ostatniéj stronnicy do=
kumentu, Mss., oryginal w archiwum pafstwowém w W\ iedniu, Polonica 1567,
ez daty. Wspomniani w napisie byli: Olbracht Laski, Stanistaw Crarnkowski,
Krzysztof Zborowski, Jan Konarski, Mikolaj Wolski i Krzysztof Warszewicki,
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M= sumus, caeterisque aliis Regni Poloniae incolis, subditis
Sacrmee MUs Vre ged toti iam pridem christiano orbi abunde
constat Sacr™™ M'*™ Vmm jn regno Poloniae acquirendo nihil
hactenus spectasse magis, quam (quo nihil maius, nil melius, ni-
hil praestantius excogitari potest) totius reipublicae christianae
salutem et incolumitatem. Expendebat enim Sacr™ M®s Vr
Regnum Poloniae ita dominio christiani orbis esse adiunctum,
ut veluti propugnaculum fortissimum videatur ipsi divinitus esse
constitutum. Atque veluti ex specula quadam longe prospicie-
bat immensa prope pericula, quae respublica christiana ex eo
capere posset, si regno is potiretur, qui velut instrumentum pu-
blici atque adeo ipsius naturae hostis, hoc tam celebre propug-
naculum ab ea avelleret, cunius ductu atque auspitio omnium iste
hostis non modo aditum in Ungariam, Moraviam, Silesiam, Mar-
chiam, Pomeraniam parare sibi posset, sed etiam ad tantam
potentiam maris etiam Baltici dominium adiungeret, quod quam
facile praestare posset. Neque hoc ignorabat Sacr™* Mt Vra,
cum solius Istulae, ad quam multa flumina ex Lithuania, Voly-
nia, Russia confluunt, libera navigandi facultate nacta, non mo-
do expeditiorem belli rationem habere, sed etiam ingentem
classem facillime exstruere posset. Ut igitur tantam malorum
molem et periculornm magnitudinem mature a republica chri-
stiana Sacrm» M'"* V= averteret, suscepit sane honestissimas co-
gitationes, tantosque sumptus et labores fecit, si unquam in re
ulla maiores fieri potuerunt. Si igitur iam reipublicae christia-
nae minus periculosum est hune praeclarum cursum cogitatio-
num et labornm suorum ita iam relinquere, ut haec mala serpant
longius atque in dies ingravescant, si denique cum honore et
dignitatae tantae M'* esse videtur permittere sibi Regnum se-
mel oblatum et acceptum a mancipio alterius, homine vili, prae-
ripi atque iam possideri, de eo nos maultis verbis agere haud
convenit, quin potins ea sapientissimo iuditio Sacrmee M+ Vrue
pientissimaeque voluntati subiectissime permittimus. Haec si
quidem antea pro fide nostra erga M'™ Vrmm Saerms» et pa-
triam nostram clarissimam crebrius forsan; quam vocatio nostra
patiebatur MY Ve Sacrm* exposuimus et diligenter ob oculos
posuimus, ita sane est multas iam praestantissimas occasiones
atque rationes rei bene gerendae effluxisse, quas iste praepro-
pera celeritate quadam ita amplexus est, ut videatur iam feli-
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cem rerum habere successum, neminique notum non est nego-
tium istud, nec ea nunc facilitate, nec ea commoditate expeadiri
perficique posse; sed ea singula enumerare supervacanenm esse
arbitramur, cum praeterita reprehendi tantum non corrigi pos-
sunt, tum quod non sine gravissimis causis ea ita evenisse du-
bium non sit, multa enim Sacr™ M“* V= pro sua prudentia
considerabat, plura pietate sua et insigni bonitate amplecti et
perfici satagebat, quibus quomodo caeteri abusi sunt, iam pri-
dem hoc manifestum est, etsi rem altius repetamus, fatebimur
hanc Dei Opt. Max. fuisse voluntatem, qui ut coelum et terra-
rum orbem nutu swo gubernat, ita et corda principum permo-
vet. Quis enim negat ob peccata populi in furore irae Dei dari
reges ingratitndinemque puniri, ut quae aut amplecti noluimus,
aut parvi facimus, aut fastidiosae renuimus, anxie rursus expe-
tamus, sed haec ut caetera omnia soli Deo asscribere cogimur,
qui ut bona malis commutare solet, ita absque dubio non sine
causa hunc ita iam extulit, ut homines, quibus et haec MUs Yrae
Sacr™¢ ad regnum nostrum inclinata propensio et olim prae-
stantissimorum principum dominatus (ut est humana levitas et
inconstantia) coeperat, aliquando nulla ex ecansa esse invisus
in hoc ipso, quem et M'*™* V= Sacr™ et antecessores eius virtu-
tibus omnibus dignitate, clementia ac majestate longe supera-
runt, non modo condiscerent, quali rege iam opus habeant, sed
etiam sero tandem persentiscerent, quantopere illis frandi fue-
rint paucornm perversa studia et privata dominandi cupiditas,
imprimis rero virtutem, pietatem et clementiam Sacrmse Mtis Vree
atque adeo omnia illa commoda, quibus privatim et publice
omnibus prodesse vult, cognoscerent et tandem ad Sacrmem Mtem
Vem yeluti ad patrem patriae et liberatorem suum expansis
ulnis confugerent. Cuius rei argumenta, non adeo iam obscura
sunt, quin optime perspiciantur et perspicacissima quidem futura
sunt, cum primum MY Ve=e Saerme studium in non deserendo
Regno palam esse ceperit. Quod ut multa commoda cum salute
publica et honore Sacr™< M's V= habet coniuncta, ita e con-
verso regni deserendi studinm et publice omnibus et privatim
Regno nostro summum exitium et ingens honoris, fortunarum,
famae et vitae habet periculum. Quis enim iam labentes vel
potins ruentes leges et libertates publicas tentat? Quis sena-
tus et regni primatus auctoritatem prope iam extinctam resti-
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tuat? Quis denique prohibeat, ne illi, qui auctoritatem Ms Ve
et filem Electorum Principum secuti sunt, perpetua perduellio-
nis infamia notentur atque ad posteritatem transmittantur? Quae
certe iam ultro omittimus, nec verbosius commemorare volumus.

Quid igitur iam ex personis nostris consulamus MY Vre
Sacr™* sane haud reperimus. Nam tantae MY consulere vix
partium nostrarum esse arbitramur; petere id quidem esset nos-
trum proprium, nisi necessitas iam ipsa, propter quam Sacr™ Mt
Ve tanta sustinuit, tam multa in honorem praecellentissimae
domus sunae et salutem publicam contulit, id quod maximum uti-
lissimumque est, quasi supplex videatur exposcere atque petere
‘a Sacr™ M V=, Verum tamen, ut M V= Sacrmsc mandato
obsequamur, brevibus, quae sit sententia nostra, Sacrmse M4 Ve
exponimus.

Et primo quidem de modo et ratione prosequendi hoc ne-
gotium, nihil aliud scimus, caeteris iam occasionibus ereptis,
quam ut Sacr™ M V= primo quoque tempore iter saum Pra-
gam convertat ac postea Wratislaviam se conferat. Exercitum
validum absque mora habeat et emm tripartito in Poloniam ex-
pediat. Alterum quidem Cracoviam, quae nulla iam praesidia
habet, alterum in Maiorem Poloniam, tertium vero in Prussiam,
ut hac ratione vires Batorii in diversas partes distrahantur,
matureque provideat, ut comitia Generalia Regni antevertat;
antea vero scripta publica praemittat, quibus Sacr™* M V=
omnes faciat certiores se ut Regem Poloniae legitimum in Reg-
num venire, iuramento, pactis conventis satis facere cupere, om-
nibus et singulis privatim gratiam et clementiam suam deferendo
et, quod maximum est, quantum exitinm ex dominatn tyrannico
istius maneipii turcici Regno Poloniae, quod ille iuris sni esse
aliquot literis ad Mt V== Sacrm™m datis asserere non veretur,
tum toti reipublicae christianae impendeat, diligenter declaran-
do; et si videtur etiam illa omnia, quae olim Sacr™ M V= de
inreiurando, pactis atque conventis dedit, inprimi et in publicum
edi curet. Multum enim hoec momenti adderet ad vulgi mentem
et voluntatem corrigendam, collatio etiam et comparatio con-
ditionum et pactornm omnium plurimum etiam adderet Incis re-
bus Sacr™e Mts Vre, Quae quidem omnia Sacrme Mt Vre yo-
luntati et sapientissimo indicio subiicimus.

De animis et voluntate singulorum hominum privatim nihil

—
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certi recipere possumus Mt Ve Sacr™e, cum iam diu et illorum
conversatione careamus et per literas etiam commode agere cum
iis non possimus. Illi quidem pollicitationibus et conﬁrmati_oni.-
bus nostris satis din fidebant, sed cum parum sibi praestari vi-
derent, desperatione rerum adducti, dum iste veluti victor mu-
crone suo ad pernitiem et exitinm eorum abusurus esse videba-
tur, inviti et coacti sese in potestatem eius dederunt; quod ut
violentia et extrema necessitate adacti fecisse videntur, ita nul-
lum dubium est, quod statim ac viderint decretam voluntatem
Mts Vee Saermse et persuasionibus nostris et rationibus Sacr’i“"‘
M!s Ve quas pro sua sapientia plurimas habere potest, facile
daturi sunt locum. Nam quamvis hoe certum est eos hoc statu
rerum suarum vehementer iam perturbari, quibus imperium Bato-
rii ex multis causis coepit esse invisum, tamen cum a nemine con-
firmentur, nullam spem habeant, nec quo se vertant, nec quo-
modo recolligant, perspiciant, superbo huic dominatui contra
voluntatem etiam suam parere coguntur. Accipiat igitur Sa:cr""‘
Mt V= in nomine Dei, cuins iam causa et populi eius agitur,
accipiat, inquam, opus hoc, quod ipse coepit, et Sa.cr.""':' Mo “yres
iam perficiendum tradit atque committit. Non deerit illi ?t. coept:.o
huic operi et Sacr™ M" V=, Christo sno, nihilque dubitet, quin
is ita mentes et corda hominum flectat, ut hoc alioquin amplum
negotium felicius et melius, quam quisque mortalinm sperare pos-
sit, Sacrme M“ Ve et nobis omnibus suscedat. Amen.

<.

Warszewicki upowainia Korneliusza Winanda do odebranin we Franeyi jego
Sr )
pensyi. '),

Sub proconsulatu magistratuque spectabilis
domini Johannis Lambeck, dicti Szpigler ete,

Actum feria secunda ante festum conversionis
sancti Pauli 2) anno domini millesimo quingentessimo
octuagesimo tertio.

1) Kopia w Acta Consularia Cracoviensia, 1581—1584, vol. 14 (25),

pag. 208 —301, Mss.
%) 24 stycznia,
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Veniens ad officinm praesens consulare Cracoviense genero-
sus dominus Christopherns Warsawiczki una cum nobili ac egre-
gio viro domino Rennero Moller, burgrabio et consule Gedanensi,
in praesentia famati Cornelii Gwynandi, civis Amsterdamensis,
exhibuit, produxitque ad legendum privilegium Ser™ Henrici
regis manu propria subscriptum, sigilloque munitum, salvum, in-
tegrum. illaesum, omnique suspitionis nota vacuum, cuius tenor
de verbo ad verbum sequitur, estque talis:

(patrz wyzéj, dokument Nr. I).

Post cuius privilegii lectionem idem dominus Christopherus
Warsawiczki palam, ultro libereque recognovit ae expressis ver-
bis diserte fassus est se praefato Cornelio Guinando et eius hae-
redibus omnibus dedisse atque concessisse vigore praesentis in-
seriptionis ex nune et de facto dare atque concedere plenariam
omnimodam facultatem et potestem vigore praedicti privilegii
tam hactenus retentam, quam singunlis annis sibi dare debitam
daornm millinm coronatorum pecuniae summam, ipsius Cornelii
non autem domini Warssawiczky propriis sumptibus et impensis,
a ser™ Galliarum rege vel Suae M" thesaurario emonendi, exi-
gendi, levandi, percipiendique, de percepta plenarie quietandi,
non secus atque si ipsemet pariter id ipsum faceret, ageret, fa-
cere, agereque posset, dans et concedens insuper eidem hanc
irrevoeabilem gratiam, ut ipse Cornelius Gwynandus cum succes-
soribus suis, quam din dictus Warssawiczky vixerit, de omni
exacta seu acquisita pecunia libere possit dimidiam partem pro
se successoribusque suis retinere sine cuiusvis hominis, cuius-
cunque status, sexus aut conditionis ille fuerit, contradictione
et renitentia, alteram vero medietatem exactae pecuniae suis iti-
dem sumptibus et suo periculo Gedanum ad manus soceri ipsius
domini Warssawiczky remittere debebit, eritque adstrictus. Vi-
ceversa praedictus Cornelius Guinandus suo successorumque om-
nium nomine vigore praesentis inscriptionis sese firmissime super
omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, nune habitis et in
posterum habendis, ubicunque locorum consistentibus, vel in de-
fectu bonorum suornm super persona sua inscripsit et obligavit,
quod ipse cum successoribus suis, quam diu dictus dominus Wars-
sawiczky vixerit, einsmodi supranominatam pecuniam sit fideliter
pro posse et virili suo suis propriis sumptibus et impensis, nihil
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quidquam de pecunia domini Warssawiczky defalcando, emonitu-
rus, eliberaturusque et quod dimidiam partem omnium exactorum
Gedanum ad manus soceri praefati domini Warssawiczky (per-
soluta pro missione pecuniae summula ea, quam communiter alii
dare consueverunt) sit fideliter transmissurus, obligans se insu-
per modis omnibus, quibus supra, omnia et singula damna ad
simplicem domini Warssawiezky assertionem, citra corporalis
juramenti ab eo requisitionem, se cum suis succesoribus, quae-
cunque eo nomine idem dominus Warssawiczky (quod absit) per-
pessus fuerit, reposituram integreque persoluturum.

Caeterum ibidem in facie officii consularis saepe dictus do-
minus Christopherns Warssawiczky hoc ipsum authenticum, pri-
vileginm suprascriptum nobili domino Rennero Moller, burgrabio
et consuli Gedanensi, ad fideles manus asservandum, excepto
ignis periculo aut alicuius periculi, de quo constaret, tradidit, hac
per expressum adiecta conditione, ut si forte memoratus Corne-
lius Guinandus aut ipsius successores, vigore sibi concessae pleni-
potentiae, debitum exigere non possent propter authentiei privi-
legii requisitionem, si inquam, Guinandus aut ipsius successores
id ipsum ita esse litteris regiis aut domini thesaurarii anthen-
ticis, testimonio item civitatis Parisiensis docunerit, tune primum
dominus Rennerus Moller, burgrabius Gedanensis, litteras privi-
legii authenticas libere eidem extradet atque dabit, ea adiecta
conditione et si intra triennii tempus nihil consequi hoc nomine
posset, illud privilegium rursus generosus Christopherus Warssa-
wiczky a domino burgrabio et eius successoribus repetere possit
et debeat, ipseque dominus burgrabius et eius successores domino
Christophero Warssawiczky illud privilegium restituere tenean-
tur, aceeptis centum quinquaginta taleris a praedicto Christo-
phero Warssawiczky, Cornelii nomine, atque aliter extradere non
tenebitur. Quod ambae partes ibidem coram officio pariter stan-
tes stipulata manu sibi invicem promiserunt, actisque praesenti-
bus hunc suum irrevocabilem contractum, manibus suis subserip-
tum, ingrossandum curaverunt.

Christopherns Warssawiczky, manu propria.
Cornelius Wynandus Amsteradamensis, manu propria.
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Sub eodem actu.

Nos, consules civitatis Cracoviae, significamus tenore prae-
gentium universis et singulis, quorum interest, quia coram nobis
in consessu nostro consulari comparens personaliter generosus
dominus Christopherus Warschawiczky, ser™ Henrici, Dei gra-
tia, Galliarum et Poloniae regis etc. secretarins, omnibus melio-
ribus modo, via stylo et forma, quibus de iure convenit et quam
efficacissime fieri potuit, constituit solenniter, ordinavit in suos
veros, legitimos, indubitatosque plenipotentes famatum Cornelium
Guinandum, civem Amsterdamensem, una ecum Guinando et Jo-
hanne, filiis ipsius Cornelii Guinandi, ad emonendam, exigen-
dam, levandam, percipiendamque duorum millinm coronatorum
aureornm summam honi et iusti ponderis, privilegio ser™ Hen-
rici, Dei gratia Galliarum et Poloniae regis ete., de data Pari-
siis Calendis Aprilis MDLXXYV contentam, sibique clementer
concessam atque donatam ac per eiusdem Ser™sc MU thesaurarium
vulgo /e thresorier de lispargne singulis annis, vita praedicti gene-
rosi domini Christopheri Warschawiczky durante. pro quolibet
festo Circumeisionis Domini immediate pendendam ac persol-
vendam, dans et conferens iisdem praedictis plenipotentibus suis
omnimodam plenariamque facultatem et potestatem tam hactenus
retentam, quam nunc reponendam duorum millium coronatorum
aureorum summam, coniunctim et divisim, unius ant duorum ab-
sentia minime obstante, per praedictos Guinandos ab eodem the-
saurario emonendi, exigendi, levandi, percipendi, de percepta ple-
narie quietandi, cum annexa facultate alium aliosque toties, quo-
ciescunque opus fuerit, loco sui substituendi et substitutosrevocan-
di, non secus atque si ipsemet constituens pariter, ibidem existens,
hoe ipsum faceret, ageret, facere, agereque posset, promittens pro
rato et grato se id habiturum ac suscepturum, quicquid per prae-
dictos sups plenipotentes aut illorum substitutos in praemissis ac-
taum, factum, gestum, conclusumque fuerit. Harum quibus sigil-
lum nostrum praesentibus appensum testimonio literarum. Actum
et datum anno et die, quibus supra.

5.

Exemplum eoram, quae III™ Domini Regni Poloniae et Magni Ducatus Li-
thuaniae legati, cum deereto electionis ad Serenissimum Poloniae Regem electum
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venientes, omnium Ordinum nomine in publica audientia proposuerunt, Olomucii
XXV Septembris 1587 '),

Nullins in Europa (ut mea quidem fert opinio), Serenissime
Rex, aunrves ita peregrinantur, qui de libertate nostra in eligendis
regibus a multis multa non audierit. Hoc enim summum est et
praerogativum ius nostrae libertatis, quod omnes, qui Regni Po-
loniae et Magni Ducatus Lithuaniae nomine censemur et nobili-
tatis privilegia more maiorum sarta tectaque retinemus, ad eli-
gendos apud nos reges ex aequo parviter pertinemus, ita quod
paribus suffragiis nec Polonus sine Lithuano, nec Lithuanus sine
Polono regem sibi eligit, sed una eadem illa eligendi libertate
ut ordines, sic omnes homines pariter in hoc regno potiuntur.

His itaque rebus sic stantibus, cum morte Ser™ Regis Ste-
phani interregnum nuper nobis accidisset et more ac instituto
maiornm electionis comitia rite et legitime indicta essent, nos
divino anxilio implorato iuribus et libertatibus nostris freti Mtem
Ve principem et dominum dominum nostrum clementissimum,
in regem nostrum elegimus, nominavimus atque demum solenni
percelebrato sacro publice universis renuntiavimus. Factum id
est omninm cum applausu, Polonis Lituanisque pariter autoribus,
statibus ac ordinibus regni cunctis consentientibus, sic ut nihil
desiderari posse videatur.

Huius igitur rei ergo nos hue venimus, ut V=¢ MY publico
nomine gratularemur, Deumque Opt. Max. primum precamur, ut
haec consilia et instituta nostra M' Ve et reipublicae nostrae
clementer gratia sua prosequatur. Deinde huins voluntatis no-
strae Mt V= gratam fore certo nobis pollicemur. Magna qui-
dem et illustria sunt documenta clarissimae toto orbe terrarum
austriacae familiae virtutis, pietatis et fortitudinis singularis,
quam Deus Opt. Max. tot regnis augere, tot victoriis decorare,
tot summis honoribus illustrare non dubitavit, sed et nos quoque
de M V™ bene meriti esse videmur, qui tot illustribus aliis re-
gibus et competitoribus posthabitis ad M*™ V™= eum honorem
detnlimus, quem in potestate maxima habebamus. Credimus M*

) Kopia w archiwum krajowém w Pradze i w archiwum hrabiéw Czer-
ninéw w Neuhaus w Czechach.
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Ve vitam, fortunas, opes et, quae vita nostra sunt chariores, li-
bertates nostras.

Agat igitur M V™, ne et spes nostra de illa concepta nos
fallat et tot maiorum suorum et clarissimorum regum et impera-
torum ulla vel minima in parte dissimilis Illa videatur. Habet
Mt V= pegnum omnium regnorum Europae amplissimum, ad res
pro Christi nomine gerendas opportunissimum portubus, orna-
tissimam equis, armentis et, quod totins Europae est decus, nobi-
litate in libertate nata et educata} afflnentissimum. Seges haec
et materia est gloriae sacris officina aulicis. Hoc teget a barba-
rorum impetu Germaniam, hoc est praesidio Ungariae, hoe Tur-
carum, Scitarum, Moscorum a reliquo christiano orbe interclu-
sam retinet feritatem. Haec nos M* V=¢ ordinum nomine offeri-
mus et huins regni gubernacula fortunata et fausta divinitus
MY Vme gomprecamur.

Nec hoe Me» V=m Jatere volumus, quod nonnulli ex sena-
toribus et nobilitate perpaunci iisdem adhaerentes, iuribus et liber-
tatibus communibus spretis ac violatis, licentia quadam duecti,
Sigismundum, Sueciae regis filium, nominare et publicare non
dubitarunt; quod quidem et sine Lithuanornm assensu et scitu,
quorum tunc nemo inter illos aderat, et non in loco habendis de-
liberationibus praefinito, et citra maximum senatornm numerum.
et omnis equestris ordinis scitum et voluntatem factum esse con-
stat, non per suffragia itum, non competitorum excusa postulata.
nihilque prorsus fuit, furor potius et temeritas grassabantur et
libido imperandi, cui assuefacti erant, sollicitabat.

Nos vero vicissim, quod ex re et salute reipublicae maxi-
me videbatur, fecimus coniunctim cum Lithuanis omnibus saluta-
ribus remediis, quibus contraria pars ad saniorem mentem ad-
duci potuisset, adhibitis; praevenit itaque M'™ V== Deas Opt.
Max. in benedictionibus dulcedinis et coronam ponit capiti M*
Vrme, Accingere ergo, intende, prospera, procede et regna.

Non dubitamus Mtm V= et promissorum suorum, quibus
nobis adesse et tueri nos se recepit, et fidei, et propensionis no-
strae memorem esse futuram, et ad nos primo quoque tempore
adventuram.

Non Mtem Vram fugit tenerrimos esse hominum sensus et flu-
xus, et fragiles voluntates non adversariornm nostrorum praeterit
audacia, qui ut nos ab instituto abducant, nihil non tentabunt.
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His (quod absit) cunctatione M V= yires et animus accederet,
nobis statim omnia essent minora et, quae nunc videntur incom-
moda levia, sensim sine sensu postea evaderent nobis gravissima
cum quadam excitatione servitutis.

Haec autem ut apud se M V= expendat etiam atque etiam
petimus, legitimam electionem suam, bonorum civium erga se
studia, pericula nostra, totius christianitatis vota animo contem-
pletur secum, in mora pericnlum esse sciat, adventu ac conspectu
suo omnia mitiora sibi polliceatur certo. Nos quo animo et pro-
pensione Mtm V=u' glegimus, eadem fide et constantia omnes co-
natus M9 Ve ad extremum usque vitae spiritum prosequimur,
quandoquidem certo nobis persuademus M'» V=" omnes leges
et libertates nostras tam veteres, quam recens latas omniaque
ea, quae a legatis M“ V™ sunt promissa, sancte esse servatura
et in omnibus ac singulis punctis et articulis conventioni et fidei
suae, et nominis expectationi esse responsuram.

Interim ut ea, quae reliqua sunt, muneris et legationis
nostrae explere et de iisdlem cum M V* liberius conferre possi-
mus, tempus nobis aliud a M* V= dari postulamus, tum enim
ea, quae ad deferendum M* V™ regnum et caetera absolvenda
spectant, ordiemur.